
 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

24.09.2024                 г. Симферополь                         № 892 

 

О проведении мониторинга качества преподавания истории в общеобразовательных 

организациях Симферопольского района 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 

от 06.09.2024 №1379 «О проведении мониторинга качества преподавания истории в 

общеобразовательных организациях Республики Крым» с целью повышения качества 

преподавания истории в общеобразовательных организациях Симферопольского района  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести мониторинг качества преподавания истории в общеобразовательных 

организациях Симферопольского района (далее – мониторинг) в октябре 2024 года. 

2. Утвердить критерии проведения мониторинга (приложение 1). 

3. Утвердить состав муниципальной экспертной группы проведения мониторинга 

(приложение 2). 

4. Утвердить график посещения общеобразовательных организаций Симферопольского 

района членами экспертной группы в рамках проведения мониторинга (приложение 3). 

5. МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.):  

5.1. обеспечить методическое сопровождение мониторинга;  

5.2. подготовить по итогам мониторинга аналитическую справку и проект приказа  

до 08.11.2024г.  

6. Руководителям МБОУ: 

6.1. обеспечить проведение мониторинга в общеобразовательных организациях 

Симферопольского района в период с 01 октября по 31 октября; 

6.2. своевременно внести статистические данные в соответствии с критериями                    

(приложение 1) в электронном виде по ссылке КРИППО (ссылка будет указана в дополнительном 

письме); 

6.3.  обеспечить участие членов экспертной группы в мониторинге. 

7. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Шарипову У.И. 

8. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Т.Н. Кирияк.  

 

Начальник управления образования                                                                                С.В.Дмитрова 
Шарипова У.И. 



 

Приложение 1 

к приказу управления 

образования администрации 

Симферопольского района               

от 24.09.2024 № 892 

 

 

Критерии 

проведения мониторинга качества преподавания истории в общеобразовательных 

организациях Симферопольского района в 2024/2025 учебном году 

 

1.  Полное наименование общеобразовательной организации (в соответствии с Уставом) 

2. Требования к условиям 

2.1. Кадровое обеспечение 

2.1.1. ФИО учителя (полностью) 

2.1.2. Образование 

— высшее профильное (педагогическое); 

— среднее специальное профильное (педагогическое); 

— неоконченное высшее профильное (педагогическое); 

— высшее (НЕпрофильное); 

— среднее специальное (НЕпрофильное); 

— неоконченное высшее (НЕпрофильное).  

2.1.3. Стаж: 

— общий (полных лет); 

— педагогический (полных лет).  

2.1.4. Квалификационная категория   

2.1.5. Год, наименование организации последнего обучения по дополнительным 

профессиональным программам повышения квалификации (ДПП ПK) по истории.  

2.1.6. Год, наименование организации последнего обучения по дополнительным 

профессиональным программам профессиональной переподготовки (ДПП IHI) по истории  

2.1.7. Тарификация на 2024/2025 учебный год 

— Учебный предмет 1 (основной) название / количество часов 

— Учебный предмет 2 название / количество часов 

— Учебный предмет 3 название / количество часов  

2.1.8. Основное общее образование. Изучение учебного предмета «История» НА 

УГЛУБЛЕННОМ уровне: 

 - да, - нет  

2.1.9. Среднее общее образование. Изучение учебного предмета «История» НА УГЛУБЛЕННОМ 

уровне:  

- да, - нет  

3. Кабинет истории 

3.1.1. Наличие: - да; - нет  

3.1.2. Обеспеченность оборудованием и дидактическими материалами: 

 — паспорт кабинета;  

 — план развития кабинета;  

 — фонд оценочных средств по учебному предмету «История» (ФОС) наличие:  

                       - да; - нет;  

 — ноутбук/компьютер;  

 — доска мультимедиа;  

 — проектор мультимедиа;  

 — комплект настенных исторических карт;  

 — комплект атласов по курсу «История России» 6-11 классы;  

 — комплект атласов по курсу «Всеобщая история» 5-11 классы;  

 — иные дидактические материалы/ перечислить 



 

4. Учебники 

4.1. Обеспеченность учебниками курсов «История России», «Всеобщая история» с учетом 

классов, изучающих учебный предмет «История» на базовом/углубленном уровне: 

4.2. Название, автор, издательство, год издания по каждой параллели классов (5—11 классы) 

4.3. Количество обучающихся по каждой параллели классов (5-11 классы) / количество 

учебников «История России», «Всеобщая история» по каждой параллели классов (5-11 классы) 

5. Требования к процессу 

5.1. Рабочие программы, календарно-тематическое планирование урочной деятельности по 

истории: наличие / соответствие федеральной рабочей программе по истории  

5.2. Программы внеурочной деятельности для обучающихся 6-9, 10— 11 классов  

(наличие / название / кол-во часов)  

5.3. Мероприятия по контролю качества преподавания истории в общеобразовательной 

организации  

(цель, вид, форма) за последние 3 года (с 2022 года) с предоставлением скан-копий 

5.4. Результаты контрольно-аналитической деятельности по изучению качества преподавания 

истории в общеобразовательной организации (приказы, справки, выписки из протоколов и пр. с 

предоставлением скан-копий).  

6. Требования к результату. 

6.1. Результаты внешних оценочных процедур (BПP, ГИА) по истории за последние 3 года (с 

2021/2022 учебного года) с предоставлением скан-копий аналитических справок 

общеобразовательной организации. 

6.2. Результативность участия во всероссийской олимпиады школьников (ВсОШ) и конкурсах 

по истории за последние 3 года (с 2021/2022 учебного года). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу управления 

образования администрации 

Симферопольского района               

от 24.09.2024 № 892 

 

Состав муниципальной экспертной группы проведения мониторинга 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность, место 

работы 

Квалификационная 

категория 

1. Шарипова Усния Исметовна методист, МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

первая 

2. Шурхаленко Валентина 

Андреевна 

учитель, МБОУ 

«Константиновская 

школа» 

высшая 

3. Розанова Анна Владимировна учитель, ЗДВР МБОУ 

«Кольчугинская школа 

№1 им. Авраамова Г.Н.» 

высшая 

4. Коротких Марианна Павловна учитель, МБОУ 

«Гвардейская школа 

№1» 

высшая 

5. Александренко Валерия 

Владимировна 

учитель, МБОУ 

«Скворцовская школа» 

высшая 

6. Кадырова Лемара Марленовна учитель, МБОУ 

«Маленская школа» 

высшая 

7. Литвинова Надежда 

Валентиновна 

учитель, МБОУ 

«Чистенская школа-

гимназия им. Тарасюка 

И.С.» 

высшая 

8. Никитина Надежда Викторовна учитель МБОУ 

«Широковская школа» 

высшая 

9. Аппазова Татьяна 

Александровна 

учитель, МБОУ 

«Денисовская школа» 

первая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к приказу управления 

образования администрации 

Симферопольского района               

от 24.09.2024 № 892 

 

График посещения общеобразовательных организаций Симферопольского района членами 

экспертной группы в рамках проведения мониторинга  

 

№ п/п Дата МБОУ Ф.И.О. эксперта 

1.  07.10.2024 МБОУ «Пожарская школа» Розанова А.В. 

2.  08.10.2024 МБОУ «Партизанская школа им. 

А.П. Богданова» 

Шурхаленко В.А. 

3.  08.10.2024 МБОУ «Гвардейская школа –

гимназия №2» 

Коротких М.П. 

4.  08.10.2024 МБОУ «Новоандреевская школа 

им. В.А. Осипова» 

Никитина Н.В. 

5.  09.10.2024 МБОУ «Кубанская школа им. 

С.П.Королева» 

Александренко А.А. 

6.  09.10.2024 МБОУ «Мазанская школа» Аппазова Т.А. 

7.  09.10.2024 МБОУ «Трехпрудненская школа-

гимназия им. К.Д. Ушинского» 

Литвинова Н.В. 

8.  10.10.2024 МБОУ «Перовская школа-

гимназия им. Г.А. Хачирашвили» 

Шурхаленко В.А. 

9.  10.10.2024 МБОУ «Новоселовская школа» Рязанова А.В. 

10.  10.10.2024 МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №3» 

Коротких М.П. 

11.  10.10.2024 МБОУ «Молодежненская школа 

№2» 

Александренко В.В. 

12.  10.10.2024 МБОУ «Укромновская школа» Кадырова Л.М. 

13.  10.10.2024 МБОУ «Заречненская школа им. 

126 ОГББО» 

Литвинова Н.В. 

14.  10.10.2024 МБОУ «Чайкинская школа» Никитина Н.В. 

15.  11.10.2024 МБОУ «Тепловская школа» Шарипова У.И. 



 

16.  16.10.2024 МБОУ «Трудовская школа» Аппазова Т.А. 

17.  16.10.2024 МБОУ «Мирновская школа №1 

им. Н.Н.Белова» 

Кадырова Л.М. 

18.  18.10.2024 МБОУ «Мирновская школа №2» Шарипова У.И. 

19.  21.10.2024 МБОУ «Винницкая школа» (в 

рамках Дня УО) 

Шарипова У.И. 

 


